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Anotace
Diplomová práce „Nauka dzogčhen v souvislosti s životní cestou“ se zabývá
konkrétní provázaností teorie životní cesty s aplikací na nauku dzogčhen.
Cílem práce je zkoumání vlivu nauky dzogčhen na životní cestu jednotlivců.
V práci jsou nejprve mezioborově postihnuty převládající teorie životní cesty
z pohledu psychologie i mimo oblast psychologie, které jsou následně
posouzeny pro své klady i zápory a z hlediska možnosti použití pro dané téma.
Jelikož není možno si vybrat pouze jeden náhled, v práci je zvolen
interdisciplinární přístup. Zaměřujeme se zejména na biodromální teorii, která
nejvíce odpovídá moderní longitudinální metodě zpracování. Jako nosná teorie
životní cesty je v souladu s cílem práce zvolena teorie P. B. Baltese. V práci je
zpracován její unikátní třísložkový model a dále rozpracovávány zejména
nenormativní vlivy životních událostí. Tyto jsou význačné díky jejich
pociťovanému významu pro respondenty. Nenormativní vlivy jsou dále
propojeny s metodou životní čáry.
Po teoretickém zpracování tématiky tibetského buddhismu a starobylé
duchovní cesty, nauky dzogčhen, jako jeho vrcholné vědomosti, jsou obě
témata životní cesty a nauky dzogčhen vzájemně propojena a posuzována
ve společném kontextu na praktické aplikaci životních cest jednotlivých
praktikujících dzogčhenu. Tento kontext je v praktické části odborně a detailně
rozebrán v jednotlivých zpracováních rozhovorů. V závěru je vyjádřeno
ovlivnění životní cesty jednotlivců praktikujících dzogčhen a možnost využití
práce.
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Summary

The diploma work of „The teaching of dzogchen in the context of the life span“
is dealing with the matters of the life span with application of the dzogchen
teaching.
The goal of the work is the investigation of the influence the teaching of
dzogchen to the life-span of respondents. In the work there are firstly
elaborated the main used theories of the life-span from scientific approach of
psychology and outside of psychology point of view. These are analyzed for
their benefits and also negative characteristics and from the point of view to be
useful for the selected theme and goal. As far as there is no possibility to
choose just one theory to work with, I have decided to work with the
interdisciplinary approach. Focus is especially to the biodromal theory, which
has most corresponding view to the modern longitudinal methodology.
With the aim of work, the life-span theory of the P. B. Baltes has been chosen
as a main theory. In the work is elaborated unique 3 phases model of this

theory and continues with the non-normative influences of the life-span. These
are important for the importance given them by respondents. The non-
normative influences are connected with the life-drawing methodology.
After the theoretical elaboration of the themes of tibetan buddhism and ancient
spiritual teaching of dzogchen, as its peak knowledge, are both interconnected
and analyzed in common context of the practical application of the respondents
life-spans. This context is in detail described and focused on each narrative
discussion with respondents. At the end is declared influence of respondents
life-spans and communicate exploitation of work.
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1. Úvod

Zajímají mě životní příběhy lidí, jejich zrání, vývoj, změny, hledání, prostě

jejich životní cesta. Příběh totiž dává strohým faktům význam, propojuje je
a přináší nový smysl, novou přidanou hodnotu, nový pohled v celkovém
kontextu života. Příběhy na nás silně působí, snad i aktivují citové centrum
v mozku, uvolňují naše vnitřní bloky a pomáhají nám se orientovat v našich
životech. Vyprávění příběhů je velmi silný a prastarý způsob komunikace, díky
kterému je možné předávat lidské zkušenosti.

Ve své práci použiji narativní přístup (někdy také nazývaný systemický či

celostní), který je podle mého názoru pro účely mé práce nejpřínosnější. Je to
z důvodu celistvějšího pochopení životní cesty i přidaného významu při
rozhovorech; viz dále v sekci Narativní přístupy.1

Je zajímavé sledovat, zda a jakým způsobem lidé hledají odpovědi na svoje

základní životní otázky, či naopak se o věci významu, smyslu, průběhu,
orientace v životě a cíle své životní cesty vůbec zajímají. Čím to je? Lze na to
vůbec najít odpovědi? Lze tyto oblasti nějak uchopit a zpracovat? Ohraničit?
Spoutat do kategorií? Které kategorie nejlépe vypovídají o daném fenoménu?
Lze se na ně podívat a vyvodit z toho nějaké závěry? Toto jsou otázky, které
svojí šířkou a bezbřehostí nelze do jedné práce uchopit a shrnout. Je také
možné, že žádný duchovní systém nedokáže jedinci nabídnout odpovědi
na otázky týkající se jeho životní cesty a musí si je každý najít individuálně
sám.

Dříve uvedené otázky a mnohé související další ve ale mně klíčily a ráda

bych na ně znala odpovědi. Z tohoto směřování, zájmu a bádání jsem si zvolila
i téma své diplomové práce a začala ho postupně zpracovávat. Nevěděla jsem
ale, jak svoji práci uchopit, jak v ní postupovat a pokročit. Začala jsem psát již
na podzim roku 2012 a dlouho jsem nevěděla, k jakému cíli je vůbec možno se
dobrat či jaké obohacení by moje práce vůbec mohla přinést. Již v tomto stadiu
jsem se tehdy rozhodla udělat předběžný výzkum, na základě kterého jsem
chtěla do specifikovat cíl své práce, upřesnit si, co z teorie a metodologie
životní cesty do své práce vyberu a které otázky v osobních rozhovorech
uplatním.

1 Baštecká, Bohumila, Psychosociální krizová spolupráce, vysvětlivka č. 80.
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Předběžný výzkum jsem uskutečnila dne 26. 12. 2012 s respondentem R1
(viz. příloha). Na základě tohoto předběžného výzkumu jsem se rozhodla, že si
vyberu jednu konkrétní duchovní cestu, nauku dzogčhen, a v osobních
rozhovorech se budu následovníků této duchovní cesty ptát na otázky spojené
s jejich životní cestou. Konkrétními otázkami detailně prozkoumám jejich
životní cestu vedoucí k setkání s konkrétní duchovní naukou a její uplatňování
v každodenním životě.

Výsledek takového zkoumání by pak mohl přinést mnohá obohacení, např.

ve smyslu, jak může teorie a zkoumání životní cesty přispět ke zkoumání
konkrétní duchovní praxe. Jednalo by se tedy o poznatky spojené
s provázaností teorie životní cesty na konkrétní duchovní nauku.

Ve své práci jsem se soustředila na vyjasnění tématu ne v souvislosti

životního vývoje, ale v kontextu životní cesty. Z tohoto důvodu nemusím
rozebírat jednotlivé fáze životního vývoje ani u svých respondentů. Zkoumám
tedy lidský život holisticky, jako celek, tedy vývoj uvažuji jako sled vzájemně
souvisejících událostí. Z tohoto důvodu jsem si také z možných teorií
zkoumajících životní cestu a vývoj vybrala biodromální, life-span teorii,
reprezentovanou učením Paula B. Baltese2.

Obecně jsem velmi ráda, že jsem si mohla sama vybrat téma svojí

diplomové práce a bylo mi odsouhlaseno, přestože bylo z interdisciplinárního
hlediska náročné jej zpracovat. Integrace poznatků z různých vědních oborů
vyžadovala jejich zvládnutí a práce tak na mě coby výzkumníka kladla nemalé
nároky. Jednotlivé rozhovory s respondenty mě samotnou odměnily novými
pohledy na životní cestu v kontextu nauky dzogčhen a celkově jsem s výsledky
spokojena.

1.1 Uchopení práce s tématem

Při přemítání, jak tak složitou problematiku uchopit a pracovat s ní, jsem

z možných přístupů zpracování zvolila princip otevřenosti, který si nevytváří
dopředu představy a snaží se udržet si nestranný a zvídavý přístup
(fenomenologický přístup). Jelikož zpracovávám jak analyticko-teoreticky
uchopené téma životní cesty, tak prakticky uchopené téma konkrétní duchovní
nauky, kde na sebe oba způsoby uvažování naráží, nechala jsem se inspirovat

2 Millová, Katarína, Psychologie osobnosti, Hlavní témata, současné přístupy,
s. 180-181.
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přístupem pana Honzíka, vyjádřeným ve sborníku všech buddhistických škol,
hnutí, spolků a komunit v České republice, shrnutým v jeho publikaci „Jednota
v rozmanitosti“:

„Jedním z nejužitečnějších přístupů k duchovní nauce se může jevit vyvázání se ze starých
schémat a otevření se novým přístupům, umožňujícím smysluplněji uchopit nově nabyté
zkušenosti a lépe s nimi zacházet s ohledem na aktuální možnosti. Tento přístup může
zároveň znamenat postupné otevření se jiným spirituálním tradicím, jejich přístupům

[…]


tradice bonu, která mi není vlastní pro své více až šamanské zaměření, zatímco
konzervativní a přesné zařazení jako nejvyšší nauky školy Nigmapa bylo jasné
a srozumitelné. Není pak divu, že přínos nauky dzogčhen vidí i hlavní
představitel školy Gelugpa, která tradičně dzogčhen neguje. Dalajlama ale
dzogčhen aktivně praktikuje, i když je hlavním představitelem této školy, a to
stejně jako mnoho z jeho předchůdců. I z toho je patrné nesektářské zaměření
dzogčhenu, který dává důraz na zkušenost, nikoli na denominaci. Také mé
uchopení zařazení či souvztažnosti nauky dzogčhen do buddhismu by bylo
možné jiným úhlem pohledu napadnout a zpochybnit, pokud bychom
dogmaticky použili základní duchovní doktrínu buddhismu a neviděli přesahy,
kontext a souvislosti. V mé práci ale nešlo o religionistické zařazení nauky
dzogčhen a já také nejsem religionista. To je i moje výzkumné omezení.
Ve své práci jsem zpracovávala konkrétní starodávnou nauku drobnohledem
moderních vědeckých uchopení teorie životní cesty, která je navíc právě dnes
považovaná za tzv. „vědu v pohybu“, ve smyslu změn, nových rozšíření
a kontextů.

Celkově jsem také dospěla k množství paradoxů, které ale práci

nepřekážely, ba naopak ji doplňovaly a obohacovaly. Myslím tím například
otevřené, vědecké uchopení moderních teorií životní cesty a starodávné, tajné
nauky dzogčhen. Dále také rozdílné pohledy teorií životní cesty či zařazení
dzogčhenu do buddhismu či jeho souvislosti s bonem a zenem či rozdílné
pojetí časovosti.

Samozřejmě na závěr musím uvést výzkumné omezení, kdy jsem hovořila

pouze s osmi respondenty z občanského sdružení Dzogčhen, nikoli se všemi
současnými 300 členy tohoto sdružení. Počet mých respondentů určitě není
dostatečný, aby se výsledky mé práce daly v této souvislosti zobecňovat.

Kdyby bylo více času, moc ráda bych vyzpovídala více respondentů, nejlépe

všech 300 členů Dzogčhenové komunity, aby byla práce ještě více
informativní. Setkala jsem se ale s názorem, že „se zvětšováním počtu osob
ve výběrovém souboru nedojde ke zpřesnění odhadu“.138 Takový rozsáhlý
výzkum navíc není v mých silách.

138 Miovský, M., Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu, s. 136.
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Závěr
Cílem mé práce bylo sledovat vliv nauky dzogčhen na vlastní životní cestu

mých respondentů a zjistit, jak může teorie životní cesty přispět ke zkoumání
konkrétní duchovní nauky. Tento cíl se mi, doufám, podařilo splnit.

Výsledky rozhovorů vypovídaly o velké rozdílnosti životních cest

jednotlivých respondentů a o jejich různém vypořádávání se s životními
okolnostmi pomocí začleňování nauky dzogčhen v každodenním životě,
zachycovaných dle teorie životní cesty v nenormativních událostech a na čáře
života. Z těchto faktů je zcela zřetelné, že nauka dzogčhenu a zejména její
každodenní použití v reálném životě souvisí s životní cestou respondentů zcela
a je s ní provázaná. Dle výpovědí respondentů si bez nauky dzogčhenu ani
neumějí svoji životní cestu představit a v případě, že by nauku dzogčhenu
neznali by s největší pravděpodobností hledali nauku podobnou.

Ze závěrů rozhovorů dále je možno konstatovat, že pociťovaná

spokojenost s životní cestou nezávisí tolik na dobrých či špatných životních
okolnostech nejrůznějšího typu (v rozhovorech např. uvedené nenormativní
události, jako je rozvod, soudní spory, smrt bratra, onemocnění srdce apod.),
jako spíše na vnímání a hodnocení těchto událostí respondenty samými a jejich
přístupu k nim. Tedy přiřazování osobního významu událostem a okolnostem,
což se děje i v souvislosti s přijetím nauky dzogčhen.

Subjektivně pociťovaná spokojenost s vlastní životní cestou je pro mě

jedním z nejzajímavějších sledovatelných životních jevů. Ve své práci jsem se
jí však hlouběji nezabývala, pomohla mi jako možné vztažné hledisko, které
jsem zvolila pro pohled na životní cestu respondentů zachycenou v čáře života.
Životní spokojenost jsem tedy ve své práci použila jako pomůcku, jako jeden z
možných úhlů pohledů a blíže jsem se jí nezabývala.

Díky tvorbě diplomové práce mi bylo umožněno na vzorku sedmi

následovníků nauky dzogčhen nahlédnout do sedmi životních příběhů a cest
a byla jsem poctěna důvěrností sdělovaných informací a hloubkou samotných
vyprávění, která se mě osobně dotýkala.

105

Každý z mých respondentů hledal v životě něco jiného. Nauka dzogčhen
nabízí rozdílné přínosy a životní cesty mých respondentů jsou jedinečné
a neopakovatelné. Právě proto se však zdá, že metodologie životní cesty jako
pohled nepřetržitého vývoje může poskytnout vhodný rámec pro zkoumání
vlivu duchovní nauky v životě. Narativního přístupu jako jedné z možností, jak
životní cestu nahlédnout, si velmi cením. Rozhovor v tomto přístupu není
šablonovitě zaměřený na vyptávání se respondenta, ale více odpovídá
proměnlivosti a vývoji stanovisek a představuje tak svým způsobem též terapii
či intervenci pro respondenta i výzkumníka při jejich vzájemné spolupráci.

Mohu proto říci, že teorie a metodologie životní cesty mohou přispět

k pochopení pohledu na různé duchovní nauky, a to zejména z hlediska
zkušenostního a celostního.
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