POSUDEK
vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:**Ing. Bc. Monika Veselá**
Název diplomové práce:**Nauka dzogčhen v souvislosti s životní cestou**
Vedoucí: **Doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th. D.**
Odevzdání posudku:**srpen 2016**

Na začátku svého posudku připomínám, že studentce Monice Veselé se na začátku loňského roku nepodařilo diplomovou práci obhájit. Zatímco já jsem z religionistického hlediska její práci hodnotil stupněm D a i její výkon při obhajobě byl z mého hlediska přijatelný, obhajoba nakonec ztroskotala na metodologii výzkumu, jež nebyla dostatečně promyšlená pro kolegyni oponentku a kterou já nemohu posoudit.

Studentka tedy věděla o mém v zásadě pozitivním vztahu ke svému dílu. Přesto jsem předpokládal, že moje námitky, které způsobily nepřiliš lichotivé hodnocení stupněm D, vezme při svém novém předložení diplomové práce v úvahu. Bohužel to ale učinila pouze částečně. I ve své druhé verzi je text zatížen řadou subjektivních poznámek, které mají své místo v úvodu a – pokud se týkají zdrojů, jejich dostupnosti apod. – v metodologické kapitole. Ta ovšem nadále chybí. Některé části studentka ovšem revidovala a vhodně opravila. Diplomová práce je nyní také na daleko lepší jazykové úrovni. Bibliografie byla sice obohacena o některé tituly, nadále je ovšem velmi nepřehledná a s chybami z nepozornosti.

Stejně jako při hodnocení první verze jsem toho názoru, že – co se týče religionistické části – studentka v „zápase“ s velmi náročným tématem nakonec uspěla. A stejně jako první verzi hodnotím i tuto druhou verzi, jež se z hlediska mého oboru od té první mnoho neliší, stupněm D.

Zdeněk Vojtíšek